**C**Nono sermo dilatatur per  
multiplicationem synonymorū.

**V**idelicet qñ xp̄onī materia q̄rulosa laudatiua. v̄l ex  
hortatiua **N**uerula sic. ⁊ est v̄bū beati. **J**ob **H**omo nat⁹  
de muliere. breui viuēs tpe replet mult̄ miserij. **D**ilatet̄

**P**synonyma hoc modo. **H**omo repletur miserijs. qz pre  
mis angustijs. circudatur terminis. molestas aduersis. an  
xiatur periculis. qz sic te alijs. **C** Laudando quoqz sic di  
late **V**ere iste sanctus fuit lux errantibz. lumē ignoran-  
tibus lucerna deviantibus. **T**el si laudās aliquem virtus-  
tem dicamus. **V**irtus hec mentem decorat. aliam ornat.  
cōversationem honestat gratiam magnificat. **I**tem ad  
exhortationē quoqz ad imitandū exēpla maiorū sic **S**emu-  
lāmū bonos. **I**mitemur sanctos. **S**equamur istos.  
**C**onsideremus patrum exempla. hic usus planus est in  
psalmo. **V**enite exultemus domino iubilemus. **I**c. **S**imi-  
liter bone voluntatis laudamus te. glorificamus te. **I**c.  
**C** Item si istos nouē modos pōdictos in memoria habu-  
eris. retinueris et frequētaueris. paucissima aut nulla the-  
mata inuenies in quibus non incident duo vel tres vel  
plures predictorum modorum. **D**e quibz debes accipere  
illud quod conueniēti<sup>9</sup> est tempore. loco et personis qui-  
bus loqueris. **P**ensennus et has circumstantias dicit apo-  
stolus ad thymotheum. **O**mnis scriptura diuinitus est  
utilis ad docendum ad arguendum. qd erudiendum ad  
injusticiam corripiendū. vt perfectus sit homo dei ad om-  
ne opus bonum instructus.  
**C** Nunc et te cautelis postremo videndum quales qui-  
uis predictor prouidus secum in ambone habere debet.  
**C** Prima cautela qz nullus predictor vereri debet de re  
uerentia exhibenda domini iehu christi et gloriose virginis  
marie eius matris. **S**ic enim in exemplum qz legati et fa-  
miliares principum faciunt. **D**icunt enim dominus no-  
ster et princeps gloriosus. et quando hec dicunt inclināt  
se. **S**imiliter curthiſani et ecclesiarum cathedralium cano-  
nici. dum bullas papales recipiunt. depositis pirretis re-  
uerēter osculant pedes sanctissimi. **M**ultomagis et a for-

**M**in

Domi nos domino nostro Iesu Christo creatori et redemptori nostro et gloriose virginis marie eius reverentia exhibere debemus. **C** Secunda cautela quod nunc proferat predictor nomen dei beate virginis vel alterius sancti sine adiectio-  
uo ut sic dominus noster Iesus Christus gloria mater eius  
us virgo maria sic.

*Dignissimum opus*  
**C** Tertia cautela quod predictor nihil friuole vel presumptuose in ambone attemptare debet ut videlicet de conceptione beate virginis marie vel similibus. Sicut tamen aliqui dicunt eam conceptam in peccatis originalibus. Aliqui vero oppositum. Circa illud dicendum est quod magis conuenit honori et laudi gloriose virginis ac pie credere quod in talibus non sit accepta quod friuole defendere. Quod ex quo omnia deo sunt possibilia. sic sibi possibile erat eligere vas sanctum et immaculatum in quo voluit incarnari. Et licet doctores in hominibus et similibus aliquando diversimode sentiantur. non tamen est contra fidem sed ubi materia fidei est ibi nullus alteri dissentit. **C** Quarta cautela est quando predictor in ambone committit aliquod dubium vel questiones dubiosas tunc non recedat de ambo ne absque solutione dubij. quod populus simplex scripturas distinguere nesciens de sacris scripturis dubitaret atque censiparet. et ideo eo modo populus insatiatus minime est relinquendus. igitur soluat vel potius non ponat sic.

**C** Quinta cautela est quod ultimam sillabam cuiuslibet distinctionis tam dure et integre et apte proferre studeat recte si eut primam. Hoc est quod dure distinctionem incipit sic etiam finiat. Et sic materia magis intelligibilis erit et apprehensibilis. sic etiam lucidius in cautela sequenti percipies. **C** Sexta cautela quod predicator loqui debet; integra verba intelligibilis et tractim et precipue ne unum bis vel ter dicat repetendo vel alterando verba. quod non bonus sonus. ita verba multiplicare immo tedium generat et ridiculum quandoque audientibus. nisi propter difficultatem vel raritatem materie

op̄teret aliquido reiterare seu repeteret et hoc propter mai-  
sterie maiorem impressionem. **S**eptima cautela. q̄ pre-  
dicator cum tanta maturitate se disponat et loquatur ac-  
si de christo in sui presentia et aliorum principum et res-  
gum loqui deberet. **S**ic predicator diligentiam adhiberet  
debet pro posse. **E**x quo regimē et cura animarum in pre-  
dicatione consistit si vult facere diligentiam in principum  
presentia etiam eandem faciat in presentia simplicium ut  
circa oves sibi commissas cum equalis cura est animarū.  
**A**nima enim principis non est maior pauperis. **E**rgo pre-  
dicator cum omni sollicitudine et diligentia se exhibere de-  
bet procurando animas deo. **L**um ex huiusmodi sollicitu-  
dine magnum consurgit predicatori meritum. **O**ctaua  
cautela est q̄ super omnia predicator caueat festinantiā  
precedēti nimis ad ulteriora qui est spiritus impellēt hoiez  
ad festinantiā impedit loquentem et confundit loquele  
maturitatem et sensum. **N**ona cautela est continentia vi-  
sus que valde valet in predicatione. quia obiecta mouēt  
sensum. et per obiectum memoria naturalis dispargitur  
et sic ordo memorie confunditur. **D**ecima cautela est  
quod in maturis correctorijs predicator nullo modo  
transferrat se ad specificationem aut quem specificandum  
quia equus Iesus nō se libenter tangere permisit in vuln̄o  
sic peccatores verentur corrigi naturaliter quia omnis  
virtus naturalis et omne vicium contra naturam secun-  
dum beatum Bernhardum. **D**e vito perpetrato quis  
abhorret quod natura a qua per deordinationem decet  
sit testis est quem malum non agere. **S**ic per oppositū  
de virtute nullus abhorret igitur omnis virtus est natu-  
ralis et omne vicium contra naturam. **N**otandum est  
am est predicatori circa triplicem statum habere correcti-  
onem. **N**am alia erit correctio spiritualium. alia nobilium  
alia yngariorum. **U**ndecima cautela est q̄ predicator

summe caueat prolixitatem in sermone. **i** hoc ideo ne  
populus incipiat attediari. **i** de post sermones alios vi-  
tare **N**ua propter videat ipse predictor q̄ studeat ut illi  
orem & fructuosiorem materiam colligere: **i** eandem ad  
breuem & cōpendiosam summam redigere. vt populus  
eo melius poterit memorie commendare quando cessat  
q̄ predictor populum quasi insaciatum relinquit sic q̄  
libenter plus audiret de tali materia **E**t si aliquid de ma-  
teria sua remanserit sup festivitatem aliā sequentem sup  
sedeat. qua propter predictor horam attendat & finita  
hora cessat. **D**uodecima cautela est q̄ predictor in mo-  
do vulgarisandi non constringat se ad istam difficultatem  
vt velit verba transferre eodem ordine. **i** tam p̄propter quo  
ponitur latinum sed multo meliori & aptiori modo trās-  
ferat vulgare de latino **P**ortet enim predictorē aliquā  
do iuuare materiam. **i** aliter exprimere q̄ in forma ver-  
bor̄ ponit **E**t aliquido circulo qui vt ibi **O**nne masculinū  
aut ap̄ies vulnā ibi n̄ oport̄ ita grosse exp̄meret p̄ vul-  
na exp̄mē vas vel porta part⁹ mulieris & sic de p̄similib⁹  
**C**oncludendo materias predictas fratres carissimi ad  
vitam eternam promerendam non suffitit verbum dei-  
nisi quisque studeat illud etiam mente adimplere. vt effu-  
gere valeat tam horribile piculum in quo saluator noster  
iubet seruum inutilem proici ligatis manibus & pedib⁹  
ad tenebras exteriores. q̄ seruus sciens voluntatem dñi  
sui et non faciens vapulabit plagis multis. **L**ū em̄ dñs  
deus p̄ apostolos sanctos & alios doctores & prophetas in-  
didit nobis sacrāscripturā. p̄ quā docet nos suā volunta-  
tem & viam debitā qua pergi possumus ad regnū celorū  
q̄ dñs noster ihesus christ⁹ in euangelio nos tanq̄ pe-  
dagogus informat. vt ad vitā eternam pueniam. p̄pte-  
rea studeamus illa adimplere in opere que nobis facienda  
& imitanda esse monstrantur: —

**C**fine clauditur ars siue modus predicandi a sancto tho  
ma de Aquino composita necnon aliorum sacrorum do  
ctorum scripturis perlustrata et si quis diligenter se in  
spererit procul dubio in arte ista magnus erit.

**C**Restat modo formare arborem que fit in hunc modū  
cum sua declaratione et intellectu.

### **Dedicatio assimilatur**

arbori reali. Sicut enim arbor realis pro  
cedit de radice ad trūcum et truncus in prin  
cipales ramos pullulat et rami principales in alios multi  
plicantur. Sic et predicatio primo ex themate tanq̄ ex ra  
dice in truncum idest prelocutione vel p̄themate proce  
dit. Ac deinde ex prelocutione siue prothematice in princi  
palem diuisionem thematis tanq̄ in ramos principales.  
Et rami principales thematis debent vterius per secun  
darias diuisiones multiplicari idest in subdiuisiones vel  
subdistinctiones et ultimo dilatari prout patet exempluz  
in arbore sequenti. Cuius thema diuiditur in tres partes  
et quelibet partium subdiuiditur in tria mēbra. Et quod  
libet membrum potest dilatari per aliquos istorum nouē  
modos suprascriptos existēs in arbore ut patebit ī meli  
**C** Deinde nota q̄ triplex est modus predicandi. Primo tā  
tum euangeliū exponendo. Et est modus antiquus sicut  
manifeste ostendunt omelie beati Gregorij et aliorum sa  
ctorum doctorum. Et post expositionem euangeliū transi  
re debet ad diuisionem et subdiuisionem thematis et ad  
materiam principalez sermonis et sic sermo positus est in  
effectu. Et post hec debet fieri inuocatio sanctispiritus q̄  
talia sine adiutorio exprimere non valeat. Et q̄ implorat